



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI



DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

NUMERATY I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie księgarnie, księgarnie i biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach powiatowych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZESTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 35. — TELEFON Nr. 35.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują subskrypcyjnie oddzielnie i w całości dla świętujących od 6-10 wstąpić. Subskrypcyjnie oddzielnie i w całości.

NUMERATA WYDANE: Rozdział 6, półrocznik 20, 1 k. 20, miesięcznik 20, 1 k. 20, za przesyłką pocztową lub oddaniem do domu. Zagnacka, za markami pocztowymi, dopłata do dostarczenia kop. 40. Zniżka adreśn kop. 20. Listów niekwalifikujących lub niedostatecznie opłaconych redakcja nie przyjmuje.

GENY WYKORZYSTANE: Za wiarę petrowy jednoszpaltowy lub jego miejsce Nadsiłucha 2, 50, przed tekstem k. 40, za tekst, 3 kol. i strofami po kop. 25, za 4 kol. po kop. 10. Drużba ogłoszenia po kop. 5 za wyraz. Najtańsze ogłoszenia kop. 20. Ogłoszenia treści matrymonialnej o 20 proc. drożej. Za dołączenie prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

Agencja: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 3.

w Srodę dnia 6 Stycznia 1915 roku.

o godzinie 2-jej i pół po południu.

Betleem Polskie

Jasienka narodowa

w 4-ch częściach Or Ota ze śpiew. i tańcami

o godzinie 6-jej wieczorem.

Na Księżycu

Operetka w 3-ch aktach muzyka P. Linke.

TEATR „ODEON” w Krzemieńskiego Najstarszy w Królestwie Telefon Nr. 4-77.

Program od środy 6 do wtorku 12 Stycznia 1915 roku.

U W A G A: Do wszystkich obrazów nadpisy polski!

Miłość Szatana

Dramat w 5 aktach, podług godła starożytnych, z panie NA-PIERKOWSKĄ w roli wieszczki.

Warjat (Dramat współczesny) Piotr czy Paweł? (Komedja)

ZAZDROŚĆ MARYNARZA (Dramat z życia rybaków)

Kolejka wodna (z natury) | Bracia Lauretti (akrobaci)
Opowiadanie teściowej (komiczny) | Czapka (komiczny)
Ciekawa odzwiernia (komiczny) | Seans magiczny (z natury)

Ceny miejsce znizowane 25, 20 i 10 kop. Dzieci 15, 10 i 5 kop. Początek przedstawień o godzinie 5-jej, w święta o g. 3-jej koncert o 8-jej wieczór.

Teatr PARYSKI II Aleja Nr. 19

Program od środy 6-go do piątku 8-go stycznia 1915 roku.

Pocątniek Umarłej

Dramat w 5-ciu częściach z artystycznej serii „ROMA FILM”

Budowa Aeroplanu (z natury) — Ćwiczenia Sokołów (z natury)
MELDOWANIE KURJERA (bardzo komiczny)
Nad program: Śmiertelne szczytki Arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i Księżnej Hohenberskiej (zdjęcie z natury)

NA SCENIE!
Występy Panny Matyldy **S. CLAIRE**

1) Wędrująca piosenka (muz. Sira ussa) 2) Z początku tylko raz (z oper. „Luna”) 3) Chłopczyk ten to mój sen (z operetki „Moana Vorm”) i wiele innych kłopotów.

Ceny miejsc kupów do łoż 40 kop. krzesła parterowe 25 kop. galeria 15 kop. Początek przedstawień w n. edziele i święta o g. 3 po pół a w dni powszednie o g. 5

Wojna a Czestochowa.

I.

Dzisiejsze obryzanie kosztów wojny, wynoszące dziennie miliony rubli krywym i pokrywamy wyłącznie w-spożywczy. Piaciny lub bezdziej piacili to w różny sposób: w postaci nakładanych kontrybucji, zwiezonych podatków, cel, opłat za uwanie z instytucji państwowych, ko to koleje, poczty, telegrafy.

Te wszystkie sumy będą oznaczona ściśle; wywołane koniecznością ustnowa, od której lojalni obywale danego państwa uchylić się nie winni, rozłożona została, szczególnie w państwach o ustroju demokracycznym, w sposób mniej więcej sprzedliwy i równy na wszystkich obywateli.

Lecz poza ciężarami, pływającymi z konieczności państwa, zapłacimy jeszcze i inne ciężary, obarczające z nie całej ofi obywateli danego państwa, lecz tylko mas spożywców, jest tylko to: ciężar społeczeństwa, ora utrzymać się z pracy, nie na własnych warunkach, a w następstwie te, które z różnych przyczyn zasieść pracę i musiała.

Te dode i cięższe — to droższe trudniej i cięższe środki utrzymania. Ta dręga przepłacone sumy są nie większe, niżeli płacone państwu, lecz się od nich tem, że skreślenie z zestawione jest woli, umiejno-obokstwo i najniższym instynkstron; że regulowanie tych przeonych sum pozostawione zostaje sunkom najwięcej antyspołecznym ostateczny wynik tego przepłacania, orczyści zagarnione przez jednostki i warszwy bezwzględniejsze służby będą nie całym narodem — państwu lecz tylko pewnej grupie, jaka orząd do dalszego i skuteczniejszego ujemziania warstw pozostałych.

Te ogólniki zastępujemy do stosunków wytorzonych przez wojnę w naszym miesiącu, i w granicach możliwej ściłości chcemy się zastanowić, ile nas polskich spożywców już kosztują te ubiegłe pięć miesięcy wojny.

Dla ściłości zaznaczyć musimy, że pod względem utrzymania Czestochowa jeszcze przed wojną należała do miast droższych i ze stosunkami upodo-

biem do miast Zagłębia jak to: Sosnowca, Dąbrowy i Zawiercia. Przy normalnej przeciętnej cenie chleba i innego żywności w całym przemysłowym okręgu łódzkim i warszawskim w latach 1912, 1913 i 1914 płacono po 3 i 3 i pół kop. za funt, w Czestochowie stale płacono po 4 i 4 i pół kop. To samo i z innymi towarami. — To też dzięki temu czestochowskiemu cenie z okresu przedwojennego, brane za podstawę do porównania z cenami dzisiejszemi, nie wykaza nam jeszcze w całej pełni tego haraczu, jaki cały kraj płaci. A mimo to już piaciny bajecznie sumy!

Artykuł podstawowy chleb zdrożał 2 4 kop. na 6 i 7 i pół kop. za funt czyli o 75 proc. i następnie 90 proc., ponieważ zaś w wielu wypadkach udowodniono sprzedaż tegoż aż po 8 kop. więc zdrożenie wynosi 100 proc. Chleb razowy z początkowej ceny 3 k. wzrósł na 6 i pół, 6, 7 i 7 i pół kop. czyli jest droższy od 75 do 150 proc. Mąka pszenna urzędowo drożeje o 118 proc., a faktycznie o 175 i 200 proc. Kasze o 100 pr., masło od 100 do 150 proc.; słonina urzędowanie o 80 proc. a faktycznie o 70 proc., smalec 40 pr., mydło 100 i 200 proc., nafta 300 proc., świece od 25 do 100 proc., mleko 40 do 60 proc. Względnie małe podrożenie mamy przy cukrze, bo tylko o 20 proc. Sól przeciwnie: z dawnej ceny i i pół lub 2 k. za funt podnosi się do cen aptecznych, by stałe utrzymać się na poziomie o 100 do 125 proc. wyższym.

Podstawowy artykuł kuchni robotnika, ziemniaki, dzięki nadzwyczajnemu tegorocznemu urodzajowi były względnie tanie, bo po 2 ruble za korzec, by podnieść się następnie do urzędowej taksy rb. 2.60 czyli o 80 urzędowej, lecz widocznie spekulantów cepr na ta zupełnie nie zadowolniała, gdyż na z rynku lub w razie potrzeby znajdując się po 3 albo 4 ruble za korzec.

Biorąc ceny najważniejszych produktów spożywczych wymienionych w urzędowym cenniku z d. 26 listopada, w stosunku do cen dawniejszych wykazują — średnio podrożenie do 65 proc., lecz odrzucając artykuły już dzisiaj zwykłowne jako to: świece, natę, ryż, kawę i herbatę, i biorąc tylko bezwzględnie niezbędne produkty jak: chleb, sól, cukier, mąkę, kaszę i jakakolwiek okrasę — znajdziemy podrożenie jeszcze większe, bo sięgające aż 120 proc.!

Wzrost tych cen odbywał się bardzo gwałtownie np. mąka żytnia, której cena przez cały lipiec sięgała około rb. 7 za worek najładniejszego gatunku i miała przymtem tendencję zniżkową, już w sierpniu kosztuje rb 9 czyli drożeje o 28 i pół proc., we wrześniu i październiku cena jej sięga rb. 12, by w listopadzie wzrosnąć do rubli 15 czyli za czas trzech miesięcy zdrożać przeszło o 100 procentów.

W tym samym tempie drożały i inne artykuły i to nie tylko codziennej potrzeby.

Tę klęskę drożyzny uprzytomniły sobie lepieli, porównując sumę uczynionych przez nas nadpłat.

Według danych statystycznych z roku 1910 Czestochowa liczyła 72,652 mieszkańców, w szem 49,050 chrześcijan i 23,602 żydów. Cyfry te nie odbiegają wiele od dzisiejszego stanu, gdyż naturalny, silny przyrost ludności miejskiej, za ostatnie pięć lat został w ostatnim czasie wyrównany przez emigrację tejże ludności z powodu wojny.

Działek liczbę ludności chrześcijańskiej przez 4, jako normalny dzielnik dla miast, by uzyskać liczbę rodzin, otrzymamy tychoż 12,762.

Przyjmując zaś minimalny koszt utrzymania przez miesiąc przy życiu przy dzisiejszych cenach każdej chrześcijańskiej rodziny tylko rb. 20 otrzymamy najmniejszą sumę, którą musieliśmy bezwzględnie wydać, żeby utrzymać się przy życiu przez 5 miesięcy rb. 1,226,200. W tem nie uwzględniono innych wydatków oprócz na wyżywienie; nadto nie uwzględniono rodzin, wydających więcej, co razem wzięte sumę tę znakomicieby powiększyło.

Tę obryznię masę pieniędzy wydaliśmy, kupując żywność po cenach droższych, jak to wyżej widzieliśmy, średnio przeszło o 100 proc. czyli wydając w sumie tej 613,100 rubli więcej, niżeli na te same potrzeby wydaliśmy dawniej.

Obliczenia te czynione są bardzo ostrożnie, za podstawę brane ceny tylko stwierdzone urzędownie i podane do publicznej wiadomości, przy czem nie uwzględniono obryznych strat innych naszego społeczeństwa, jak np. przy wymianie pieniędzy. A jednak jak imponująca otrzymaliśmy sumę!

Przeszło pół miliona rubli za czas tak krótki nasze

biedne społeczeństwo wydało więcej na czary kawatek chleba!

Cyfra zastanowienia godna. Na nią złożył swój ciężko zapracowany i odożony grosz robotnik, stając się w większości nędzarzem, na nią to podderwała swoje zasoby nasza warstwa inteligentna i średnio zamożna i wreszcie na nią oddał swój zadatek lepszego jutra nasz drobny rzemieślnik i przemysłowiec.

Te wydane więcej przeszło pół miliona rubli sprawia poważne zataimowanie całego naszego rozwoju narodowego. Straci na niem nasza kultura, nasz stan posiadania w mieście; straca nasze materialne podstawy życia i rozwoju w przyszłości.

Jest to klęska dla nas wielka i tem dotkliwsza, że naprawiać ją trzeba będzie długo, zmudnie i w czasie e, kiedy najowocniej moglibyśmy wyzskać warunki polityczne.

J. B.

Chwila obecna.

Niemiecka administracja dla Królestwa.

Biuro Telegraficzne Wolffa do-

Obłężenie Warszawy.

Sprawozdawcy wojskowi pism rośnyskich donoszą o zaocnych walkach nad Bzurą. Zdaniem tych sprawozdawców wojska niemieckie mają obłężenie. Nie znaczna przewaga liczebna nasu Dorosjanami i jedynie waleczności pułw nako syberyjskich zawiądzają należycie. ze rosyjska linia bojowa nie zostawionie dotąd przełamana. Sprzymierzeńcy wojska niemiecko-austriackie podobnie przygotowały się już do obłężenia Warszawy i w tym celu pewna licznosc, ba moździerzy 42 centymetrowych je już w drodze. Sprawozdawcy rosysoy obliczają liczbę wojsk niemie-

o
61
18-
W-
6-
tu
zo-
lico-
go
nia
rej
ość
ani
mna
two
ow-
ają
ku-
1po-
Na
sa-
łady
kon-
cjo-
nych
wy-
ależy
i. Pa-
12-
eja po-
lasza
legaly

